



INFORME SOBRE LLEGADA DE PASAJEROS A TENERIFE

Octubre 2017

Fuente: AENA

Octubre 2017

Los aeropuertos de Tenerife registraron en el mes de octubre la llegada de 715.059 pasajeros, un +8,1% más que en el año anterior. Los vuelos internacionales trajeron a la isla a 455.524 pasajeros, lo que supuso un aumento del +2,9%, mientras que el incremento de pasajeros procedentes de aeropuertos nacionales alcanzó un +18,5%, para un total de 259.535 pasajeros en el mes.

Las llegadas procedentes de la Península crecieron un +7,4%, contabilizando un total de 151.224 pasajeros llegados. También aumentaron las llegadas interinsulares un +38,4%, contabilizando un total de 108.311 pasajeros. Desde que se aplica la bonificación a residentes del 75% del precio del billete en los vuelos interinsulares, el tráfico de pasajeros interinsulares ha venido creciendo mensualmente en una horquilla entre un 30-40% de crecimiento interanual.

La situación de los dos aeropuertos es la siguiente:

El aeropuerto de **Tenerife Norte** recibió la llegada de 221.128 pasajeros, un +19% más que las llegadas en el mismo mes del año anterior. En ello repercute el incremento del +39,3% de las llegadas interinsulares (106.300 pasajeros). El aeropuerto Tenerife Norte concentra el 98% de las llegadas interinsulares de Tenerife, lo que le beneficia especialmente del aumento de la bonificación a residentes. También aumentaron las llegadas procedentes de aeropuertos peninsulares un +5,6%, contabilizando un total de 113.418 pasajeros. Este aeropuerto canaliza el 75% del tráfico peninsular llegado a la Isla.

En lo que respecta al tráfico internacional de llegada a TFN, en el mes de octubre el tráfico se reduce a un total de 1.410 pasajeros, lo que ha supuesto un descenso de tráfico cercano al 32% (-31,8%). Tal y como se viene señalando en los informes mensuales anteriores, este descenso es el resultado de la cancelación de la ruta operada por Iberia con Londres Heathrow. A pesar del descenso de tráfico internacional señalado, hay que destacar en el mes de octubre los buenos resultados de tráfico desde Marruecos (casi duplica cifras de octubre del año anterior), así como, la nueva ruta que la compañía Binter ha iniciado el 29 de octubre, desde TFN con el aeropuerto portugués de Lisboa.

Tenerife Sur recibió en octubre 493.931 pasajeros, un +3,8% más que los correspondiente a octubre de 2016. Las llegadas procedentes de aeropuertos internacionales aumentaron un +3,1% respecto al mismo mes del año anterior, con un cómputo total de 454.114 pasajeros. El tráfico nacional, con mayor dinamismo, aumenta en el mes un +12,5% en TFS, con un total

de 39.817 pasajeros llegados. Destaca el incremento de llegadas peninsulares (+13%; 37.806 pasajeros) y en menor medida, las cifras de pasajeros interinsulares (+3,7%; 2.011 pasajeros).

El **balance insular** y la comparativa con la situación en Canarias de los diferentes emisores de tráfico, se resume a continuación:

- › La cifra de tráfico desde Reino Unido arroja para Tenerife un descenso de un -3,8% respecto a octubre del año anterior, aspecto sin duda provocado por la quiebra de Monarch, que desde el día 2 de octubre suspendió sus operaciones a la Isla. La cobertura de los vuelos de Monarch se centró en dar salida a los pasajeros que estaban en la Isla durante el período del 2-15 de octubre, y cancelando las llegadas previstas de esta compañía. En este sentido, en el mes de octubre Monarch hubiera ofertado un volumen de plazas de llegada de 30.192 plazas, lo que a un nivel de ocupación en torno al 82%, se estima la pérdida de 24.760 pasajeros en el mes. El saldo de tráfico desde Reino Unido en Canarias arrojó en el mes un descenso de un -0,8%, con incrementos únicamente en Gran Canaria (+9,3%) y La Palma (+3,1%). Además de Tenerife, Fuerteventura redujo las llegadas un -4,4% y Lanzarote un -0,5%. No es casualidad que Tenerife sea la Isla con mayor descenso de tráfico en el mes de octubre desde Reino Unido. El peso que Monarch tenía en la Isla, con el 51,2% de las plazas ofertadas a Canarias, dista mucho del 12% que ostentaba Gran Canaria o del 5,5% de Fuerteventura. Lanzarote, acaparaba el 31% de la oferta de Monarch en Canarias.
- › El tráfico desde Alemania a Tenerife se situó en 77.483 pasajeros de llegada, registro que ha supuesto un incremento del +2,4% respecto al año anterior, aunque inferior al crecimiento medio en Canarias (+5,1%). El crecimiento fue intenso en Lanzarote (+24,4%) y GC (+10,8%). Por su parte, Fuerteventura redujo sus llegadas (-3,7%) al igual que la Palma (-8,2%).
- › Crece también el tráfico de pasajeros procedente de Holanda (+24,6%), Irlanda (+16,8%), e Italia (+11,6%).
- › Destaca también en Tenerife el aumento de las llegadas de pasajeros desde Francia (+37,7%) y Polonia (+22,9%), donde Tenerife lidera las llegadas a Canarias.
- › Por el contrario, retroceden las llegadas a Tenerife procedentes de Rusia (-2,6%), República Checa (-3,2%) y Austria (-14,2%), procedencias donde la Isla también lidera las llegadas al Archipiélago.
- › En relación a los Países Nórdicos, se produce en octubre un aumento de llegadas de pasajeros desde Suecia (+17%; 12.193 pasajeros), Dinamarca (+9,6%; 8.963 pasajeros) y desde Finlandia (+19%, 9.612 pasajeros). Se produce únicamente descenso en las llegadas desde Noruega, con aminoración de un 11,9% y un total de 8.226 pasajeros llegados.

En general, **Canarias** registró la llegada de 1.987.190 pasajeros en octubre, un +8,3% más que en el mismo mes de 2016. Aumentó un +3,8% las llegadas de pasajeros procedentes de aeropuertos internacionales (con cifra total de 1.312.879 pasajeros), y también las llegadas de pasajeros nacionales (+18,4%; 674.311 pasajeros). Las llegadas desde aeropuertos peninsulares se incrementan un +5,9% y las interinsulares un +35,2%.



Acumulado octubre 2017

Entre enero y octubre de 2017 han llegado a los aeropuertos tinerfeños 6.513.523 pasajeros, un +8,4% más que en el mismo periodo del año anterior.

Las llegadas internacionales aumentan un +7,4%, con una cifra total de 4.225.391 pasajeros. Y las nacionales crecen un +10,3% para un total de 2.288.132 pasajeros llegados. De éstas, las peninsulares aumentan un +5,4% (1.376.891 pasajeros) y un +18,8% las interinsulares (911.241 pasajeros).

Tenerife Norte acumula hasta octubre un total de 1.929.093 pasajeros entrados, lo que supone un crecimiento cercano al 10% (+9,8%).

Las llegadas nacionales aumentaron un +10,8%, con una cifra total de 1.910.225 pasajeros. Éstas se desglosan con incremento de un +3,8% en las llegadas desde la Península (un total de 1.019.698), mientras que las interinsulares, acumulan un crecimiento de un +20%, para un total de 890.527 pasajeros.

Las llegadas internacionales en TFN se reducen un -40,9%, hasta situarse en un total de 18.868 pasajeros. Esta aminoración en el acumulado del año responde al cese de las conexiones con Reino Unido y Francia, a diferencia de las existentes en el año anterior. Si bien, cabe destacar el aumento de llegadas procedentes de otros emisores internacionales tales como Finlandia (+12,1%), Italia, Marruecos (+24,5%), Senegal (+27%), Portugal (+6%) o Bulgaria (+13,8%).

A Tenerife Sur llegaron 4.584.430 pasajeros, un +7,8% más que en el acumulado a octubre 2016. Aumentó su tráfico internacional un +7,7%, con un total de 4.206.523 pasajeros, a la par que lo hizo el tráfico nacional, con incremento de un +8,2% para un total de 377.907 pasajeros. Las llegadas desde la Península (357.193 pasajeros) aumentaron un +10,3% mientras que descienden las llegadas interinsulares a este aeropuerto un -18,1%, y un total de 20.714 pasajeros en el período.

Tan sólo dos orígenes reducen tráfico a Tenerife entre enero y octubre. Se trata de las llegadas procedentes de Rusia, que acumulan un descenso de un 9,6%, y desde la República Checa, que aminora las llegadas un -3,6%. Las restantes procedencias de tráfico con la isla aumentaron llegadas de pasajeros.

- > Reino Unido acumula un crecimiento de un +7,4% en llegadas a Tenerife. El crecimiento medio en Canarias se sitúa en un +11,3% en el periodo, con subidas en todas las islas.
- > Se mantienen estables las llegadas desde Alemania (+0,4%) a Tenerife. En Canarias, el crecimiento es de un +2,3%, con crecimiento notable en Lanzarote (+12,5%) y en menor



medida en Gran Canaria (+1,3%). Las restantes Islas se mantienen en cifras similares a las registradas en el año anterior.

- › Aumentan las llegadas de pasajeros procedentes de Italia (+11,8%) e Irlanda (+11,1%) a Tenerife, con crecimiento generalizado de estos dos mercados en todo el Archipiélago.
- › Los resultados son igualmente positivos en el balance de llegadas a Tenerife desde Francia (+22,4%), Holanda (+11,5%) y Bélgica (+4,6%). Resultados positivos de los tres emisores para el conjunto de Canarias. Sin embargo, sólo aumentan los tres mercados en Gran Canaria, Tenerife y La Palma. Fuerteventura pierde tráfico en los tres orígenes y Lanzarote pierde en su tráfico con Francia.
- › Aumentan las llegadas a Tenerife desde los cuatro emisores nórdicos: Noruega (+12,4%), Suecia (+13,8%), Finlandia (+9,8%) y Dinamarca (+5,1%). Crecimiento de estos mercados en el conjunto de Canarias.
- › Los resultados son también positivos para las llegadas desde Suiza (+9,6%) y Austria (+1,3%) en Tenerife, al igual que desde Polonia, con notable incremento de un +13,6%.

En lo referente al conjunto de **Canarias**, las llegadas de pasajeros entre enero y octubre 2017 ascienden a un total de 17.832.567 pasajeros, cuantía que acumula un crecimiento de un +8,6% respecto al mismo período del año anterior. Las llegadas internacionales (11.843.122 pasajeros) se elevan un +8,4% y las procedentes de aeropuertos nacionales un +9% (5.989.445 pasajeros). El tráfico nacional registra un crecimiento en llegadas interinsulares de un +16,3% y de un +3,1% en las llegadas procedentes de la Península.



PASAJEROS AENA (octubre 2017)

LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS
Canarias e Islas (octubre 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	79.324	104.661	31,9%	17,3%	31,7%	27.045	37.249	37,7%	13,3%	11,3%	34.064	45.561	33,8%	13,7%	13,2%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	117.046	120.398	2,9%	19,9%	35,0%	21.557	21.913	1,7%	7,8%	6,4%	39.156	43.970	12,3%	13,2%	12,8%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	196.370	225.059	14,6%	37,3%	33,4%	48.602	59.162	21,7%	21,1%	8,8%	73.220	89.531	22,3%	26,9%	13,3%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	466.497	499.112	7,0%	82,7%	30,1%	247.561	243.016	-1,8%	86,7%	14,7%	271.484	286.794	5,6%	86,3%	17,3%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	23.676	24.085	1,7%	4,0%	37,7%	5.088	5.602	10,1%	2,0%	8,8%	10.331	12.760	23,5%	3,8%	20,0%	Holanda
Bélgica	10.225	10.631	4,0%	1,8%	26,5%	2.016	1.651	-18,1%	0,6%	4,1%	4.335	4.505	3,9%	1,4%	11,2%	Bélgica
Alemania	87.867	97.344	10,8%	16,1%	32,0%	89.894	86.579	-3,7%	30,9%	28,4%	30.059	37.403	24,4%	11,3%	12,3%	Alemania
Francia	4.922	6.539	32,9%	1,1%	15,5%	12.817	11.582	-9,6%	4,1%	27,5%	9.958	8.940	-10,2%	2,7%	21,2%	Francia
Reino Unido	81.234	88.755	9,3%	14,7%	18,2%	67.964	64.949	-4,4%	23,2%	13,3%	128.085	127.416	-0,5%	38,3%	26,1%	Reino Unido
Irlanda	8.007	7.985	-0,3%	1,3%	16,0%	5.312	5.109	-3,8%	1,8%	10,2%	21.714	24.408	12,4%	7,3%	48,8%	Irlanda
Italia	7.544	7.502	-0,6%	1,2%	16,3%	12.573	13.542	7,7%	4,8%	29,3%	6.031	7.612	26,2%	2,3%	16,5%	Italia
Países Nórdicos	92.005	96.501	4,9%	16,0%	61,2%	10.681	11.288	5,7%	4,0%	7,2%	9.561	8.810	-7,9%	2,7%	5,6%	Países Nórdicos
Suecia	29.432	32.222	9,5%	5,3%	62,8%	4.210	4.500	6,9%	1,6%	8,8%	1.519	1.904	25,3%	0,6%	3,7%	Suecia
Noruega	31.130	33.648	8,1%	5,6%	74,5%	706	443	-37,3%	0,2%	1,0%	3.136	2.161	-31,1%	0,7%	4,8%	Noruega
Dinamarca	17.349	18.099	4,3%	3,0%	50,9%	4.136	4.249	2,7%	1,5%	12,0%	3.260	3.518	7,9%	1,1%	9,9%	Dinamarca
Finlandia	14.094	12.532	-11,1%	2,1%	48,9%	1.629	2.096	28,7%	0,7%	8,2%	1.646	1.227	-25,5%	0,4%	4,8%	Finlandia
Suiza	12.002	11.770	-1,9%	1,9%	32,5%	7.841	7.838	0,0%	2,8%	22,6%	5.920	4.456	-24,7%	1,3%	12,9%	Suiza
Austria	2.596	2.700	6,7%	0,5%	41,3%	447	1.031	130,6%	0,4%	15,4%	495	0	-100,0%	0,0%	0,0%	Austria
Federación Rusa	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	1.746	1.449	-17,0%	0,2%	24,9%	812	1.355	66,9%	0,5%	23,3%	635	342	-46,1%	0,1%	5,9%	República Checa
Polonia	5.329	7.804	46,4%	1,3%	24,9%	7.962	7.577	-4,8%	2,7%	24,2%	3.330	3.660	9,9%	1,1%	11,7%	Polonia
USA	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	USA
Otros países	12.298	16.079	30,7%	2,7%	45,1%	2.597	3.000	15,5%	1,1%	8,4%	1.874	2.512	34,0%	0,8%	7,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	349.451	378.714	8,4%	62,7%	28,8%	226.004	221.103	-2,2%	78,9%	16,8%	232.328	242.824	4,5%	73,1%	18,5%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	545.821	603.773	10,6%	100,0%	30,4%	274.606	280.265	2,1%	100,0%	14,1%	305.548	332.355	8,8%	100,0%	16,7%	TOTAL PASAJEROS
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	78.246	108.311	38,4%	15,1%	32,8%	25.550	34.310	34,3%	61,6%	10,4%	244.229	330.092	35,2%	16,6%	100,0%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	140.851	151.224	7,4%	21,1%	43,9%	6.481	6.714	3,6%	12,0%	2,0%	325.091	344.219	5,9%	17,3%	100,0%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	219.097	259.535	18,5%	36,3%	38,5%	32.031	41.024	28,1%	73,6%	6,1%	569.320	674.311	18,4%	33,9%	100,0%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	583.450	606.748	4,0%	84,9%	36,6%	20.932	21.428	2,4%	38,4%	1,3%	1.589.924	1.657.098	4,2%	83,4%	100,0%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	15.445	19.252	24,6%	2,7%	30,1%	2.103	2.242	6,6%	4,0%	3,5%	56.643	63.941	12,9%	3,2%	100,0%	Holanda
Bélgica	23.312	22.969	-1,5%	3,2%	57,3%	586	351	-40,1%	0,6%	0,9%	40.474	40.107	-0,9%	2,0%	100,0%	Bélgica
Alemania	75.666	77.483	2,4%	10,8%	25,4%	6.328	5.808	-8,2%	10,4%	1,9%	289.814	304.617	5,1%	15,3%	100,0%	Alemania
Francia	10.164	13.996	37,7%	2,0%	33,2%	732	1.089	48,8%	2,0%	2,6%	38.593	42.146	9,2%	2,1%	100,0%	Francia
Reino Unido	211.640	203.643	-3,8%	28,5%	41,8%	2.880	2.968	3,1%	5,3%	0,6%	491.803	487.731	-0,8%	24,5%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	10.680	12.470	16,8%	1,7%	25,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	45.713	49.972	9,3%	2,5%	100,0%	Irlanda
Italia	15.691	17.506	11,6%	2,4%	37,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	41.839	46.162	10,3%	2,3%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	35.996	38.994	8,3%	5,5%	24,7%	987	2.076	110,3%	3,7%	1,3%	149.230	157.669	5,7%	7,9%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	10.401	12.193	17,2%	1,7%	23,8%	663	496	-25,2%	0,9%	1,0%	46.225	51.315	11,0%	2,6%	100,0%	Suecia
Noruega	9.340	8.226	-11,9%	1,2%	18,2%	0	709	0,0%	1,3%	1,6%	44.312	45.187	2,0%	2,3%	100,0%	Noruega
Dinamarca	8.177	8.963	9,6%	1,3%	25,2%	324	722	122,8%	1,3%	2,0%	33.246	35.551	6,9%	1,8%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	8.078	9.612	19,0%	1,3%	37,5%	0	149	0,0%	0,3%	0,6%	25.447	25.616	0,7%	1,3%	100,0%	Finlandia
Suiza	10.928	11.091	1,5%	1,6%	32,0%	835	0	-100,0%	0,0%	0,0%	37.526	34.655	-7,7%	1,7%	100,0%	Suiza
Austria	3.389	2.907	-14,2%	0,4%	43,3%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	6.927	6.708	-3,2%	0,3%	100,0%	Austria
Federación Rusa	6.452	6.285	-2,6%	0,9%	100,0%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	6.452	6.285	-2,6%	0,3%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	2.753	2.665	-3,2%	0,4%	45,9%	0	0	0,0%	0,0%	0,0%	5.946	5.811	-2,3%	0,3%	100,0%	República Checa
Polonia	9.885	12.149	22,9%	1,7%	38,7%	0	178	0,0%	0,3%	0,6%	26.506	31.368	18,3%	1,6%	100,0%	Polonia
USA	0	18	0,0%	0,0%	90,0%	0	2	0,0%	0,0%	10,0%	0	20	0,0%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	10.598	14.096	33,0%	2,0%	39,5%	0	2	0,0%	0,0%	0,0%	27.367	35.689	30,4%	1,8%	100,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	442.599	455.524	2,9%	63,7%	34,7%	14.451	14.714	1,8%	26,4%	1,1%	1.264.833	1.312.879	3,8%	66,1%	100,0%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	661.696	715.059	8,1%	100,0%	36,0%	46.482	55.738	19,9%	100,0%	2,8%	1.834.153	1.987.190	8,3%	100,0%	100,0%	TOTAL PASAJEROS

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife



LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS TFN, TFS Y TOTAL TENERIFE
(octubre 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TFN			TFS			TENERIFE		
	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual	octubre 2016	octubre 2017	var. interanual
aerop. Interinsulares	76.307	106.300	39,3%	1.939	2.011	3,7%	78.246	108.311	38,4%
aerop. peninsulares	107.407	113.418	5,6%	33.444	37.806	13,0%	140.851	151.224	7,4%
Total aerop. españoles	183.714	219.718	19,6%	35.383	39.817	12,5%	219.097	259.535	18,5%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	109.473	114.828	4,9%	473.977	491.920	3,8%	583.450	606.748	4,0%
Holanda	0	6	-	15.445	19.246	24,6%	15.445	19.252	24,6%
Bélgica	0	0	-	23.312	22.969	-1,5%	23.312	22.969	-1,5%
Alemania	0	0	-	75.666	77.483	2,4%	75.666	77.483	2,4%
Francia	0	0	-	10.164	13.996	37,7%	10.164	13.996	37,7%
Reino Unido	1.550	0	-100,0%	210.090	203.643	-3,1%	211.640	203.643	-3,8%
Irlanda	0	0	-	10.680	12.470	16,8%	10.680	12.470	16,8%
Italia	0	161	-	15.691	17.345	10,5%	15.691	17.506	11,6%
Países Nórdicos	0	348	-	35.996	38.646	7,4%	35.996	38.994	8,3%
Suecia	0	0	-	10.401	12.193	17,2%	10.401	12.193	17,2%
Noruega	0	0	-	9.340	8.226	-11,9%	9.340	8.226	-11,9%
Dinamarca	0	0	-	8.177	8.963	9,6%	8.177	8.963	9,6%
Finlandia	0	348	-	8.078	9.264	14,7%	8.078	9.612	19,0%
Suiza	0	0	-	10.928	11.091	1,5%	10.928	11.091	1,5%
Austria	0	0	-	3.389	2.907	-14,2%	3.389	2.907	-14,2%
Federación Rusa	0	0	-	6.452	6.285	-2,6%	6.452	6.285	-2,6%
República Checa	0	0	-	2.753	2.665	-3,2%	2.753	2.665	-3,2%
Polonia	0	0	-	9.885	12.149	22,9%	9.885	12.149	22,9%
USA	0	0	-	0	18	-	0	18	-
Otros países	516	895	73,4%	10.082	13.201	30,9%	10.598	14.096	33,0%
Total aerop. Extranjeros	2.066	1.410	-31,8%	440.533	454.114	3,1%	442.599	455.524	2,9%
TOTAL PASAJEROS	185.780	221.128	19,0%	475.916	493.931	3,8%	661.696	715.059	8,1%

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife



PASAJEROS AENA (Acumulado octubre 2017)

LEGLAS DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS
Canarias e Islas (Acumulado octubre 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	GRAN CANARIA					FUERTEVENTURA					LANZAROTE					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	781.800	888.148	13,6%	16,9%	31,4%	278.953	320.219	14,8%	12,9%	11,3%	341.286	404.191	18,4%	13,2%	14,3%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	1.079.139	1.082.804	0,3%	20,6%	34,2%	217.557	223.268	2,6%	9,0%	7,1%	401.888	420.626	4,7%	13,8%	13,3%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	1.860.939	1.970.952	5,9%	37,5%	32,9%	496.510	543.487	9,5%	21,9%	9,1%	743.174	824.817	11,0%	27,0%	13,8%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	4.082.889	4.369.202	7,0%	83,1%	29,1%	2.068.637	2.164.700	4,6%	87,1%	14,4%	2.411.521	2.653.914	10,1%	86,8%	17,7%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	193.260	207.964	7,6%	4,0%	38,2%	54.211	53.391	-1,5%	2,1%	9,8%	84.956	100.042	17,8%	3,3%	18,4%	Holanda
Bélgica	100.923	102.258	1,3%	1,9%	27,0%	18.495	17.722	-4,2%	0,7%	4,7%	37.821	42.929	13,5%	1,4%	11,3%	Bélgica
Alemania	822.974	844.875	2,7%	16,1%	32,1%	721.596	721.884	0,0%	29,1%	27,4%	266.912	300.408	12,5%	9,8%	11,4%	Alemania
Francia	54.295	63.177	16,4%	1,2%	15,7%	130.627	112.710	-13,7%	4,5%	28,1%	100.733	85.934	-14,7%	2,8%	21,4%	Francia
Reino Unido	695.586	825.317	18,7%	15,7%	17,6%	551.688	617.562	11,9%	24,9%	13,1%	1.099.778	1.233.659	12,2%	40,3%	26,2%	Reino Unido
Irlanda	69.605	73.399	5,5%	1,4%	16,0%	41.194	46.619	13,2%	1,9%	10,1%	210.796	224.574	6,5%	7,3%	48,8%	Irlanda
Italia	68.970	81.996	18,9%	1,6%	18,2%	100.721	113.915	13,1%	4,6%	25,3%	52.241	75.973	45,4%	2,5%	16,9%	Italia
Países Nórdicos	675.961	727.030	7,6%	13,8%	60,7%	77.457	85.479	10,4%	3,4%	7,1%	68.231	66.817	-2,1%	2,2%	5,6%	Países Nórdicos
Suecia	235.910	252.909	7,2%	4,8%	62,7%	32.462	33.798	4,1%	1,4%	8,4%	16.265	16.124	-0,9%	0,5%	4,0%	Suecia
Noruega	234.022	252.255	7,8%	4,8%	74,6%	5.318	4.763	-10,4%	0,2%	1,4%	16.128	14.924	-7,5%	0,5%	4,0%	Noruega
Dinamarca	123.941	133.800	8,0%	2,5%	47,9%	30.114	35.716	18,6%	1,4%	12,8%	26.651	26.987	1,3%	0,9%	9,7%	Dinamarca
Finlandia	82.088	88.066	7,3%	1,7%	50,1%	9.563	11.202	17,1%	0,5%	6,4%	9.187	8.782	-4,4%	0,3%	5,0%	Finlandia
Suiza	95.387	93.668	-1,8%	1,8%	34,0%	48.366	56.001	15,8%	2,3%	20,3%	32.712	32.764	0,2%	1,1%	11,9%	Suiza
Austria	22.132	28.878	30,5%	0,5%	38,4%	7.055	11.013	56,1%	0,4%	14,6%	5.336	2.957	-44,6%	0,1%	3,9%	Austria
Federación Rusa	94	49	-47,9%	0,0%	0,1%	0	4	-	0,0%	0,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	Federación Rusa
República Checa	12.972	12.743	-1,8%	0,2%	29,7%	6.737	9.756	44,8%	0,4%	22,8%	4.346	2.842	-34,6%	0,1%	6,6%	República Checa
Polonia	59.617	72.383	21,4%	1,4%	23,2%	79.090	74.389	-5,9%	3,0%	23,8%	29.829	42.677	43,1%	1,4%	13,7%	Polonia
USA	0	3	-	0,0%	4,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	10	7	-30,0%	0,0%	11,5%	USA
Otros países	131.974	152.658	15,7%	2,9%	48,3%	13.843	20.987	51,6%	0,8%	6,6%	15.932	21.705	36,2%	0,7%	6,9%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	3.003.750	3.286.398	9,4%	62,5%	27,7%	1.851.080	1.941.432	4,9%	78,1%	16,4%	2.009.633	2.233.288	11,1%	73,0%	18,9%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	4.864.689	5.257.350	8,1%	100,0%	29,5%	2.347.590	2.484.919	5,8%	100,0%	13,9%	2.752.807	3.058.105	11,1%	100,0%	17,1%	TOTAL PASAJEROS
AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TENERIFE					LA PALMA					TOTAL CANARIAS					AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO
	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	cuota / Isla	cuota / Canarias	
aerop. Interinsulares	767.002	911.241	18,8%	14,0%	32,3%	259.178	300.607	16,0%	58,0%	10,6%	2.428.219	2.824.406	16,3%	15,8%	100,0%	aerop. Interinsulares
aerop. peninsulares	1.306.737	1.376.891	5,4%	21,1%	43,5%	63.110	61.450	-2,6%	11,8%	1,9%	3.068.431	3.165.039	3,1%	17,7%	100,0%	aerop. peninsulares
Total aerop. españoles	2.073.739	2.288.132	10,3%	35,1%	38,2%	322.288	362.057	12,3%	69,8%	6,0%	5.496.650	5.989.445	9,0%	33,6%	100,0%	Total aerop. españoles
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	5.242.817	5.602.282	6,9%	86,0%	37,3%	188.175	218.063	15,9%	42,0%	1,5%	13.994.039	15.008.161	7,2%	84,2%	100,0%	Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros
Holanda	142.939	159.412	11,5%	2,4%	29,3%	19.572	23.411	19,6%	4,5%	4,3%	494.938	544.220	10,0%	3,1%	100,0%	Holanda
Bélgica	201.552	210.771	4,6%	3,2%	55,7%	4.545	4.571	0,6%	0,9%	1,2%	363.336	378.251	4,1%	2,1%	100,0%	Bélgica
Alemania	690.292	692.717	0,4%	10,6%	26,3%	69.663	69.985	0,5%	13,5%	2,7%	2.571.437	2.629.869	2,3%	14,7%	100,0%	Alemania
Francia	105.158	128.675	22,4%	2,0%	32,0%	6.991	11.166	59,7%	2,2%	2,8%	397.804	401.662	1,0%	2,3%	100,0%	Francia
Reino Unido	1.858.459	1.995.373	7,4%	30,6%	42,4%	19.960	29.582	48,2%	5,7%	0,6%	4.225.471	4.701.493	11,3%	26,4%	100,0%	Reino Unido
Irlanda	103.653	115.187	11,1%	1,8%	25,1%	0	0	-	0,0%	0,0%	425.248	459.779	8,1%	2,6%	100,0%	Irlanda
Italia	159.656	178.529	11,8%	2,7%	39,6%	0	0	-	0,0%	0,0%	381.588	450.413	18,0%	2,5%	100,0%	Italia
Países Nórdicos	275.810	304.143	10,4%	4,7%	25,4%	987	13.364	1254,0%	2,6%	1,1%	1.098.246	1.196.833	9,0%	6,7%	100,0%	Países Nórdicos
Suecia	84.935	96.692	13,8%	1,5%	24,0%	663	4.072	514,2%	0,8%	1,0%	370.235	403.595	9,0%	1,9%	100,0%	Suecia
Noruega	57.308	64.439	12,4%	1,0%	19,1%	0	1.789	-	0,3%	0,5%	312.776	338.170	8,1%	2,3%	100,0%	Noruega
Dinamarca	73.214	76.976	5,1%	1,2%	27,6%	324	5.845	1704,0%	1,1%	2,1%	254.244	279.324	9,9%	1,6%	100,0%	Dinamarca
Finlandia	60.153	66.036	9,8%	1,0%	37,6%	0	1.658	-	0,3%	0,9%	160.991	175.744	9,2%	1,0%	100,0%	Finlandia
Suiza	83.267	91.221	9,6%	1,4%	33,1%	837	1.761	110,4%	0,3%	0,6%	260.569	275.415	5,7%	1,5%	100,0%	Suiza
Austria	31.935	32.351	1,3%	0,5%	43,0%	0	0	-	0,0%	0,0%	66.458	75.199	13,2%	0,4%	100,0%	Austria
Federación Rusa	65.010	58.782	-9,6%	0,9%	99,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	65.104	58.835	-9,6%	0,3%	100,0%	Federación Rusa
República Checa	18.192	17.529	-3,6%	0,3%	40,9%	0	0	-	0,0%	0,0%	42.247	42.870	1,5%	0,2%	100,0%	República Checa
Polonia	104.964	120.171	14,5%	1,8%	38,5%	2.459	2.656	8,0%	0,5%	0,9%	275.959	312.276	13,2%	1,8%	100,0%	Polonia
USA	37	49	32,4%	0,0%	80,3%	0	2	100,0%	0,0%	3,3%	47	61	29,8%	0,0%	100,0%	USA
Otros países	95.356	120.481	26,3%	1,8%	38,1%	51	117	129,4%	0,0%	0,0%	257.156	315.948	22,9%	1,8%	100,0%	Otros países
Total aerop. Extranjeros	3.936.080	4.225.391	7,4%	64,9%	35,7%	125.065	156.613	25,2%	30,2%	1,3%	10.925.608	11.843.122	8,4%	66,4%	100,0%	Total aerop. Extranjeros
TOTAL PASAJEROS	6.009.819	6.513.523	8,4%	100,0%	36,5%	447.353	518.670	15,9%	100,0%	2,9%	16.422.258	17.832.567	8,6%	100,0%	100,0%	TOTAL PASAJEROS

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife



LLEGADA DE PASAJEROS DESDE AEROPUERTOS NACIONALES Y EXTRANJEROS TFN, TFS Y TOTAL TENERIFE
(Acumulado octubre 2017)

AEROPUERTO PROCEDENCIA DEL VUELO	TFN			TFS			TENERIFE		
	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual	Acumulado octubre 2016	Acumulado octubre 2017	var. interanual
aerop. Interinsulares	741.707	890.527	20,1%	25.295	20.714	-18,1%	767.002	911.241	18,8%
aerop. peninsulares	982.821	1.019.698	3,8%	323.916	357.193	10,3%	1.306.737	1.376.891	5,4%
Total aerop. españoles	1.724.528	1.910.225	10,8%	349.211	377.907	8,2%	2.073.739	2.288.132	10,3%
Aerop. Peninsulares + aerop. Extranjeros	1.014.736	1.038.566	2,3%	4.228.081	4.563.716	7,9%	5.242.817	5.602.282	6,9%
Holanda	170	6	-96,5%	142.769	159.406	11,7%	142.939	159.412	11,5%
Bélgica	185	0	-100,0%	201.367	210.771	4,7%	201.552	210.771	4,6%
Alemania	11	11	0,0%	690.281	692.706	0,4%	690.292	692.717	0,4%
Francia	3.320	184	-94,5%	101.838	128.491	26,2%	105.158	128.675	22,4%
Reino Unido	16.100	361	-97,8%	1.842.359	1.995.012	8,3%	1.858.459	1.995.373	7,4%
Irlanda	167	177	6,0%	103.486	115.010	11,1%	103.653	115.187	11,1%
Italia	183	3.922	2043,2%	159.473	174.607	9,5%	159.656	178.529	11,8%
Países Nórdicos	2.110	2.365	12,1%	273.500	301.778	10,3%	275.610	304.143	10,4%
Suecia	0	0	-	84.935	96.692	13,8%	84.935	96.692	13,8%
Noruega	0	0	-	57.308	64.439	12,4%	57.308	64.439	12,4%
Dinamarca	0	0	-	73.214	76.976	5,1%	73.214	76.976	5,1%
Finlandia	2.110	2.365	12,1%	58.043	63.671	9,7%	60.153	66.036	9,8%
Suiza	3	6	100,0%	83.264	91.215	9,5%	83.267	91.221	9,6%
Austria	6	0	-100,0%	31.929	32.351	1,3%	31.935	32.351	1,3%
Federación Rusa	0	0	-	65.010	58.782	-9,6%	65.010	58.782	-9,6%
Republica Checa	4	0	-100,0%	18.188	17.529	-3,6%	18.192	17.529	-3,6%
Polonia	0	183	-	104.964	119.988	14,3%	104.964	120.171	14,5%
USA	0	0	-	37	49	32,4%	37	49	32,4%
Otros países	9.656	11.653	20,7%	85.700	108.828	27,0%	95.356	120.481	26,3%
Total aerop. Extranjeros	31.915	18.868	-40,9%	3.904.165	4.206.523	7,7%	3.936.080	4.225.391	7,4%
TOTAL PASAJEROS	1.756.443	1.929.093	9,8%	4.253.376	4.584.430	7,8%	6.009.819	6.513.523	8,4%

FUENTE: AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife